重庆市生态环境局办公室关于转发生态环境部办公厅《关于加强危险废物鉴别工作的通知》的通知_重庆市生态环境局

http://sthjj.cq.gov.cn/zwgk_249/zfxxgkzl/fdzdgknr/lzyj/zcwj/qtwj/202110/t20211018_9816896.html[2021/10/19 10:18:50]

您当前的位置： 重庆市生态环境局  > 政务公开  > 政府信息公开专栏  > 法定主动公开内容  > 履职依据  > 政策文件   >  其他文件

中国政府网 |  重庆市人民政府网 无障碍 登录 |  注册

首页

政务公开

渝快办

互动交流

环境质量

12369网络
举报平台

生态环境
微博广场

重庆生态
环境政务

微信

空气质量
APP

[ 索引号 ] 11500000MB1614741U/2021-02892 [ 发文字号 ] 渝环办〔2021〕230号

[ 主题分类 ] 环境监测、保护与治理 [ 体裁分类 ] 其他公文

[ 发布机构 ] 市生态环境局

[ 成文日期 ] 2021-10-12 [ 发布日期 ] 2021-10-18

重庆市生态环境局办公室关于转发生态环境部办公厅《关于加强危险废物鉴别工作的通
知》的通知

各区县（自治县）生态环境局，重庆高新区、万盛经开区生态环境局，两江新区分局：

现将生态环境部办公厅印发的《关于加强危险废物鉴别工作的通知》（环办固体函〔2021〕419号）（以下简称

《通知》）转发给你们，请结合以下要求一并执行。

一、加强日常监管

各区县（自治县）生态环境局，重庆高新区、万盛经开区生态环境局，两江新区分局（以下统称各区县生态环

境局）根据环境管理要求，督促辖区产废单位落实主体责任，按照《通知》要求以及相关标准规范开展危险废物鉴

别工作，确保鉴别结论的科学性。同时加强后期监管，发现鉴别报告与企业实际情况不一致的，应按照相关法律法

规进行查处。前期已经开展鉴别的单位，各区县生态环境局需持续关注其鉴别对象产生的原辅材料、工艺、特征污

http://sthjj.cq.gov.cn/
http://sthjj.cq.gov.cn/zwgk_249/
http://sthjj.cq.gov.cn/zwgk_249/zfxxgkzl/
http://sthjj.cq.gov.cn/zwgk_249/zfxxgkzl/fdzdgknr/
http://sthjj.cq.gov.cn/zwgk_249/zfxxgkzl/fdzdgknr/lzyj/
http://sthjj.cq.gov.cn/zwgk_249/zfxxgkzl/fdzdgknr/lzyj/zcwj/
http://www.gov.cn/
http://www.cq.gov.cn/
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://sthjj.cq.gov.cn/
http://sthjj.cq.gov.cn/
http://sthjj.cq.gov.cn/
http://sthjj.cq.gov.cn/zwgk_249/
http://sthjj.cq.gov.cn/zwgk_249/
https://zwykb.cq.gov.cn/sxqd/xzql/?orgcode=500000123
https://zwykb.cq.gov.cn/sxqd/xzql/?orgcode=500000123
http://sthjj.cq.gov.cn/hdjl_249/
http://sthjj.cq.gov.cn/hdjl_249/
http://sthjj.cq.gov.cn/hjzl_249/
http://sthjj.cq.gov.cn/hjzl_249/
http://1.202.247.200/netreport/netreport/index
http://1.202.247.200/netreport/netreport/index
http://1.202.247.200/netreport/netreport/index
http://sthjj.cq.gov.cn/weibosquare/index.shtml
http://sthjj.cq.gov.cn/weibosquare/index.shtml
http://sthjj.cq.gov.cn/weibosquare/index.shtml

重庆市生态环境局办公室关于转发生态环境部办公厅《关于加强危险废物鉴别工作的通知》的通知_重庆市生态环境局

http://sthjj.cq.gov.cn/zwgk_249/zfxxgkzl/fdzdgknr/lzyj/zcwj/qtwj/202110/t20211018_9816896.html[2021/10/19 10:18:50]

染物等与开展鉴别期间是否有变化，明确鉴别对象的最新环境管理要求。

二、加强指导服务

各区县生态环境局要加强对产废单位的指导服务，帮助其对产生的固体废物特性进行识别和认定，能通过名录

或者特性分析明确其危险特性的固体废物，无需开展额外的危险废物鉴别。在产废单位开展危险废物鉴别过程中，

发现存在问题时，应及时提醒和纠正，并及时报告市生态环境局。市生态环境局负责全市危险废物鉴别环境管理工

作，市固体废物管理中心负责鉴别单位注册码发放、省级危险废物鉴别专家委员会组建及日常运行、危险废物鉴别

单位及鉴别报告抽取复核等具体事务。

附件：《关于加强危险废物鉴别工作的通知》（环办固体函〔2021〕419号）

重庆市生态环境局办公室

2021年10月12日

（此件公开发布）

附件

重庆市生态环境局办公室关于转发生态环境部办公厅《关于加强危险废物鉴别工作的通知》的通知_重庆市生态环境局

http://sthjj.cq.gov.cn/zwgk_249/zfxxgkzl/fdzdgknr/lzyj/zcwj/qtwj/202110/t20211018_9816896.html[2021/10/19 10:18:50]

重庆市生态环境局办公室关于转发生态环境部办公厅《关于加强危险废物鉴别工作的通知》的通知_重庆市生态环境局

http://sthjj.cq.gov.cn/zwgk_249/zfxxgkzl/fdzdgknr/lzyj/zcwj/qtwj/202110/t20211018_9816896.html[2021/10/19 10:18:50]

重庆市生态环境局办公室关于转发生态环境部办公厅《关于加强危险废物鉴别工作的通知》的通知_重庆市生态环境局

http://sthjj.cq.gov.cn/zwgk_249/zfxxgkzl/fdzdgknr/lzyj/zcwj/qtwj/202110/t20211018_9816896.html[2021/10/19 10:18:50]

重庆市生态环境局办公室关于转发生态环境部办公厅《关于加强危险废物鉴别工作的通知》的通知_重庆市生态环境局

http://sthjj.cq.gov.cn/zwgk_249/zfxxgkzl/fdzdgknr/lzyj/zcwj/qtwj/202110/t20211018_9816896.html[2021/10/19 10:18:50]

重庆市生态环境局办公室关于转发生态环境部办公厅《关于加强危险废物鉴别工作的通知》的通知_重庆市生态环境局

http://sthjj.cq.gov.cn/zwgk_249/zfxxgkzl/fdzdgknr/lzyj/zcwj/qtwj/202110/t20211018_9816896.html[2021/10/19 10:18:50]

附件1

重庆市生态环境局办公室关于转发生态环境部办公厅《关于加强危险废物鉴别工作的通知》的通知_重庆市生态环境局

http://sthjj.cq.gov.cn/zwgk_249/zfxxgkzl/fdzdgknr/lzyj/zcwj/qtwj/202110/t20211018_9816896.html[2021/10/19 10:18:50]

危险废物鉴别单位管理要求
为规范危险废物鉴别单位管理工作，提升对危险废物环境管理的支撑能力，根据《中华人民共和国固体废物污

染环境防治法》有关规定，针对中华人民共和国境内开展危险废物鉴别的单位，制定管理要求如下。

一、基本要求。危险废物鉴别单位应当是能够依法独立承担法律责任的单位，坚持客观、公正、科学、诚信的

原则，遵守国家有关法律法规和标准规范，对危险废物鉴别报告的真实性、规范性和准确性负责。

二、专业技术能力。危险废物鉴别单位应当具备危险废物鉴别技术能力，配备一定数量具有环境科学与工程、

化学及其他相关专业背景中级及以上专业技术职称或同等能力的全职专业技术人员，且其中应具有从事危险废物管

理或研究3年以上的技术人员；应设置专业技术负责人，对鉴别工作技术和质量管理总体负责，技术负责人应具有

相关专业高级以上技术职称和5年以上危险废物管理或研究工作经验。

三、检验检测能力。危险废物鉴别单位一般应具有固体废物危险特性相关指标检验检测能力，并取得检验检测

机构资质认定等资质。不具备上述检验检测能力和资质的，应委托具备上述检验检测能力和资质的检验检测单位开

展鉴别工作中的检验检测工作。同一危险废物的鉴别，委托的第三方检验检测单位数量不宜超过2家。

四、组织与管理。危险废物鉴别单位应具有完善的组织结构和健全的管理制度，包括工作程序、质量管理、档

案管理和技术管理等，按照《危险废物鉴别报告编制要求》（见附件2）有关规定编制危险废物鉴别方案和鉴别报

告，确保编制质量。

五、工作场所。危险废物鉴别单位应具备固定的工作场所，包括必要的办公条件、危险废物鉴别报告等档案资

料管理设施及场所。

六、档案管理。危险废物鉴别单位应健全档案管理制度，建立鉴别报告完整档案，档案中应包括但不限于以下

内容：工作委托合同、现场踏勘记录和影像资料、鉴别方案、检测报告、鉴别报告，以及专家评审意见等质量审查

原始文件。上述档案应及时存档。

附件2

重庆市生态环境局办公室关于转发生态环境部办公厅《关于加强危险废物鉴别工作的通知》的通知_重庆市生态环境局

http://sthjj.cq.gov.cn/zwgk_249/zfxxgkzl/fdzdgknr/lzyj/zcwj/qtwj/202110/t20211018_9816896.html[2021/10/19 10:18:50]

危险废物鉴别报告编制要求
一、基本要求。危险废物鉴别报告应信息齐全、内容真实、编制规范、结论明确。危险废物鉴别单位和相关人

员应当在相应位置加盖公章并签字，对其真实性、规范性和准确性负责。

二、鉴别方案。危险废物鉴别过程需要进行样品采集和危险特性检测工作的，危险废物鉴别单位应在开展鉴别

工作前编制鉴别方案，并组织专家对鉴别方案进行技术论证。鉴别方案应包括但不限于以下内容：

1.前言。包括鉴别委托方概况、鉴别目的和技术路线。

2.鉴别对象概况。包括鉴别对象产生过程的详细描述、与鉴别对象危险特性相关的生产工艺、原辅材料及特征

污染物分析。

3.固体废物属性判断。包括鉴别对象是否属于固体废物的判断及依据、鉴别对象是否属于国家危险废物名录中

废物的判断和依据等。

4.危险特性识别和筛选。包括鉴别对象危险特性的识别和危险特性鉴别检测项目筛选的判断和依据。

5.采样工作方案。包括采样技术方案、组织方案和质量控制措施。

6.检测工作方案。包括检测技术方案、组织方案和质量控制措施。

7.检测结果的判断标准和判断方法。

三、报告内容。危险废物鉴别报告包括正文和附件。其中，正文应包括但不限于以下内容：

1.基本情况。包括鉴别委托方概况、鉴别目的和技术路线、鉴别对象概况等。

2.工作过程。包括鉴别方案简述、鉴别方案论证及修改情况、采样检测过程。

3.综合分析。包括检测数据分析、检测结果判断和依据。

4.结论与建议。根据检测结果，依据危险废物鉴别相关标准和规范，对鉴别对象是否属于危险废物做出结论，

提出后续环境管理建议。

附件包括鉴别方案、采样记录和检测报告、技术论证意见、检验检测机构相关资质等材料，具体内容根据危险

废物鉴别工作情况确定。

四、质量控制。鉴别过程中的样品采集、包装、运输、保存、检测等应遵从检验检测相关的质量管理要求，检

重庆市生态环境局办公室关于转发生态环境部办公厅《关于加强危险废物鉴别工作的通知》的通知_重庆市生态环境局

http://sthjj.cq.gov.cn/zwgk_249/zfxxgkzl/fdzdgknr/lzyj/zcwj/qtwj/202110/t20211018_9816896.html[2021/10/19 10:18:50]

网站地图

|

版权声明

|

联系我们

重庆市生态环境局主办 办公地址：两江新区礼环南路102号 邮编：401120

网站标识码 5000000092 渝ICP备05005050号-2  公安网备案号 50011202501702

友情链接： · 中央人民政府 · 生态环境部 · 重庆市人民政府

生态环境微博
广场

重庆生态环境
政务微信

验检测应当符合资质认定相关要求，鉴别报告应满足《危险废物鉴别单位管理要求》（见附件1）所述危险废物鉴

别质量管理要求。

扫一扫在手机打开当前页

http://sthjj.cq.gov.cn/ggbf_search/wzdt/
http://sthjj.cq.gov.cn/ggbf_search/bqsm/
http://sthjj.cq.gov.cn/ggbf_search/lxwm/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=50011202501702
https://www.gov.cn/
http://www.mee.gov.cn/
http://www.cq.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=50011202501702
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=06CA91B7F68A2D5EE053012819AC49C8
http://sthjj.cq.gov.cn/weibosquare/index.shtml
http://sthjj.cq.gov.cn/weibosquare/index.shtml
http://sthjj.cq.gov.cn/weibosquare/index.shtml
http://sthjj.cq.gov.cn/hdjl_249/sthjzwwx/201901/t20190111_3661682.html
http://sthjj.cq.gov.cn/hdjl_249/sthjzwwx/201901/t20190111_3661682.html
http://sthjj.cq.gov.cn/hdjl_249/sthjzwwx/201901/t20190111_3661682.html

	sthjj.cq.gov.cn
	重庆市生态环境局办公室关于转发生态环境部办公厅《关于加强危险废物鉴别工作的通知》的通知_重庆市生态环境局

	IwMjExMDE4Xzk4MTY4OTYuaHRtbAA=:
	input1: